
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE
Sede Legale c/o Unione Montana Appennino Parma EstSede Legale c/o Unione Montana Appennino Parma Est
Piazza Ferrari 5 – 43013 Langhirano (PR)Piazza Ferrari 5 – 43013 Langhirano (PR)
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 31 GENNAIO  2020
VERBALE N. 10

OGGETTO: L.R. 8/94 E S.M. art. 26 commi 6 ter, 6 quater e 6 
quinquies , approvazione criteri per la stipula di convenzioni per
la raccolta , il trasporto, la cura , la riabilitazione  e la 
liberazione della fauna selvatica ferita o in difficoltà sul 
territorio regionale , anno 2020/2021 : CONVENZIONE CON 
LA REGIONE EMILIA ROMAGNA RATIFICA 
APPROVAZIONE. 
----------------------------------------------------------------------------
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale www.parchidelducato.it

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ TRENTUNO (31) DEL MESE DI GENNAIO, ALLE
ORE 12,30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

IL COMITATO ESECUTIVO

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle Aree Protette e dei Siti
della Rete Natura 2000”:

PREMESSO che  la Amministrazione Provinciale di Parma, con determinazione del Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e Fauna della Provincia di Parma n. 4357 del 21.10.2005, ha istituito il Centro Recupero Animali Selvatici
(C.R.A.S.) “Casa Rossa” del Parco Regionale Boschi di Carrega ,ubicato a Sala Baganza (PR) in Via Capanna n. 23,
presso il Parco stesso, di livello operativo “B”,  e che l’autorizzazione è stata rinnovata con determinazione n. 3412
del 22.10.2010 del Dirigente del Servizio Agricoltura e Risorse Naturali della Provincia di Parma e successivamente
con determinazione n. 2628  del 14.12.2015 del Funzionario Responsabile del Servizio Agricoltura e Risorse Naturali
della Provincia di Parma ,  fino al 21.10.2020;

RILEVATO che:
 il C.R.A.S. si è occupato del primo soccorso, delle cure , della riabilitazione e del successivo reinserimento in

natura, di fauna selvatica in difficoltà appartenente a specie autoctone e in particolare di mammiferi selvatici,
secondo quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 2966/2001 (“Direttive relative al recupero
della fauna selvatica ai sensi degli  artt.  26 comma 6 bis e 62 comma 1 lett.  g della L.R. 8/94 e successive
modifiche”);

CONSIDERATA la Delibera di CE n. 56 del 28/08/14 “ Parco Boschi di Carrega- CRAS Casa Rossa-Convenzione
con la Amministrazione Provinciale di Piacenza per il recupero e la riabilitazione della fauna selvatica anno 2014 e
regolamento di funzionamento (orari di apertura)”con la quale si è provveduto alla necessità di fornire un indirizzo
sulle modalità di apertura del CRAS Casa Rossa, vista la complessità gestionale ;

VISTA la Delibera di CE n. 73 del 14/10/ 2015 “Parco Carrega proposta ristrutturazione e specializzazione gestione
CRAS Casa Rossa”, che ha approvato la predisposizione di un programma di funzionamento , che ha previsto una
particolare specializzazione in grado di costituire una base di rilancio delle attività del CRAS medesimo, rivolta in
particolare ai mammiferi selvatici elencati nella LR n.15 del 31/07/2006, relativamente alla Fauna Minore;

CONSIDERATA la determinazione n. 2628  del 14.12.2015 del Funzionario Responsabile del Servizio Agricoltura e
Risorse  della Provincia di Parma, oggi Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca /Regione Emilia Romagna ai
sensi della LR 13/2015 , la quale conferma che “  tale tipologia di attività specializzata rientra tra le finalità e le
caratteristiche operative del CRAS di livello B , previste dalle Direttive  Regionali n. 2966/2001 e come da Allegato A
ricompreso nelle medesime e che pertanto viene mantenuta dal CRAS in oggetto la caratteristica di livello operativo
B già assegnata nelle precedenti autorizzazioni rilasciate”.  Considerato altresì che nella medesima autorizzazione
viene riconosciuto il rispetto dei requisiti tecnici delle strutture in riferimento al livello operativo B e la permanenza
dei requisiti funzionali/strutturali/dimensionali previsti dalle Direttive Regionali (atto di riferimento : attestazione prot.
58465 del 23/06/2005 del Dipartimento di Sanità Pubblica ,Servizio Veterinario Distretto Sud Est di Parma);

CONSIDERATO che  la  medesima  determinazione  di  cui  sopra,  autorizza  il  CRAS  Casa  Rossa  ad  occuparsi
prevalentemente di mammiferi selvatici autoctoni, con esclusivo ambito rivolto alle specie di vertebrati omeotermi
appartenenti alla Fauna Minore di cui all’ elenco compreso all’ art. 12 allegato A della DGR 2966/2001 per quanto
concerne “Insettivori,Chirotteri,Lagomorfi, Roditori” e di cui alla LR15/2006 e con particolare specializzazione nel
trattamento della specie Riccio ( Erinaceus europaeus) , come da Delibera  di CE n.73/2015;

VISTO che ai fini della raccolta sul territorio della Provincia di Parma, trasporto al CRAS Casa Rossa e “prime cure”,
l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità si avvale anche dell’ apporto della  Associazione Volontari per il
Parco, regolarmente iscritta al Registro Generale Regionale del Volontariato della Regione Emilia Romagna con prot.
12099 del 18/02/2002, con la quale esiste un rapporto convenzionale che riconosce alla  Associazione il rimborso delle
spese assicurative obbligatorie a carico della Associazione medesima (L266/91 art. 4), come da Delibera di CE n. 15
del 28/02/2018 e precedenti; 

VISTA la propria precedente  Delibera di Comitato Esecutivo n.88  del 15/11/18 “LR 8/94 E S.M.APPROVAZIONE
CRITERI  PER LA STIPULA DI  CONVENZIONI   PER LA RACCOLTA,  IL TRASPORTO ,LA CURA ,  LA
RIABILITAZIONE  E  LA  LIBERAZIONE  DELL   FAUNA  SELVATICA  FERITA  O  IN  DIFFICOLTA’  SUL
TERRITORIO  REGIONALE,ANNO  2019  -  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  LA  REGIONE  EMILIA

Pagina Pagina 22 di  di 66



ROMAGNA APPROVAZIONE” che ha portato alla approvazione di uno schema di convenzione e conseguentemente
alla stipula della convezione valida dal 22/02/2019 al 31/12/2019;

VISTO  che la Regione Emilia Romagna con DGR n. 1940 del 11/11/2019 “ L.R. 8/94 e S.M. ART. 26 commi 6 ter, 6
quater  e  6  quinquies  APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  STIPULAZIONE  DI  CONVENZIONI  PER
RACCOLTA, TRASPORTO,CURA,RIABILITAZIONE E LIBERAZIONE DELLA FAUNA SELVATICA FERITA
O IN DIFFICOLTA’SUL TERRITORIO REGIONALE-ANNI 2020 E 2021 “, ha deliberato :

1. di approvare uno specifico avviso pubblico di manifestazione d’interesse teso alla stipula di convenzioni, per
le attività di raccolta, trasporto e primo soccorso dei capi di fauna selvatica feriti o in difficoltà sul territorio
regionale  relativi  alla  annualità  2020/2021,  destinando  alla  copertura  dei  relativi  oneri  l’importo  di  euro
300.000,00 per ciscuna annualità nell’ambito dello stanziamento recato al cap. U78120  “Spese per prestazioni
professionali  e  specialistiche  per  attività  di  raccolta,trasporto,cura,riabilitazione  e  liberazione  della  fauna
selvatica in difficoltà  (art. 26 L.R. 15 febbraio 1994, n. 8; L.R. 16 febbraio 2000, n.6)” del bilancio finanziario
gestionale 2019-2021, anno di previsione 2020 e 2021 , approvato con la  deliberazione n. 2301/2018 e s.m.,
eventualmente integrato in relazione alle disponibilità finanziarie che potranno essere destinate ed approvate
con il bilancio finanziario di previsione 2020-2022;

2. di prevedere la stipula di una unica convenzione a livello di territorio provinciale con tutti  i  soggetti  che
presentino manifestazione di interesse nell’ambito dello specifico territorio  e che l’esito di tale confronto è
formalizzato in specifico accordo da sottoscriversi  da parte del  legale rappresentante di  ciascun Centro o
Organizzazione ovvero da soggetto munito di specifico potere;

3. di stabilire che l'individuazione del tetto massimo iniziale annuale per ciscun terriorio provinciale  e pertanto
per ciascuna convenzione sia effettuata sulla base dei seguenti  criteri : il 60% delle risorse disponibili su base
territoriale (ha) in funzione delle condizioni morfologiche di ciascun territorio , assegnando a montagna il
25%, a collina il 20%, a pianura il 15%. Il 35% delle risorse disponibili sulla base  dei capi raccolti o curati
rendicontati dal 1 gennaio 2019 alla data della manifestazione di interesse di ciscun  Centro o Organizzazione,
in  proporzione al  totale  dei  capi  raccolti  o curati  sull'intero territorio regionale  ad esclusione della fauna
selvatica  oggetto  dei  piani  di  controllo  o  prelievi  in  deroga  (  storno,  piccione,
gazza,ghiandaia,cornacchia,cinghale,volpe), adottati al fine di prevenire gravi danni alla agricoltura a norma
art. 19 e 19 bis L157/1992; il 5%su base territoriale (ha) corrispondente al territorio di ciascuna provincia, da
assegnare successivamente a ciascun Centro che garantisca la reperibilità H24;

4. di approvare uno specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse, di cui all’allegato B della delibera
regionale da inviarsi compilato  entro il termine perentorio del 30/11/2019  al competente Servizio Regionale ;

VISTO che  nella  medesima  DGR  1940/2019   allegato  C  ,  compare  anche  lo  schema   della  convenzione  da
sottoscrivere  una  volta  completato  l’iter  della  manifestazione  di  interesse  e  nella  quale  vengono  comunicate  le
informazioni relative all’oggetto, agli obblighi , ai riconoscimenti finanziari e a quant’altro sarà di competenza del
CRAS Casa Rossa;

VISTO che con gli uffici regionali di competenza si è chiarito che il CRAS Casa Rossa non si occupa del soccorso e
della raccolta degli animali sulle strade e sul territorio provinciale, fatta eccezione per eventuali interventi saltuari, ma
non obbligatori, effettuati dalla Associazione Volontari per il Parco;

CONSIDERATO che  è  interesse  di  questo  Ente  ,  con  riferimento  anche  alla  collaborazione  dell‘‘Associazione
Volontari per il  Parco “, partecipare alla possibilità di  vedere riconosciuti dalla Regione Emilia Romagna i rimborsi
relativi ai costi sostenuti  dalla medesima Associazione relativi alla assicurazione infortuni ed eventualmente relativi a
raccolta/trasporto degli animali ricoverati presso il CRAS Casa Rossa e i rimborsi relativi alle  cure veterinarie  ed alle
spese per alimentazione specialistica sostenute dal  CRAS Casa Rossa, Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità
Emilia  Occidentale, relativi  alle attività oggetto della DGR 1807/2018;

VISTO che gli Uffici Regionali competenti  in data 08/01/2020 hanno fatto pervenire il testo della convenzione da
sottoscriversi  urgentemente  da  parte  del  Presidente,  in  qualità  di  legale  rappresente  dell’Ente  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità  Emilia  Occidentale  e  che  pertanto  non  è  stato  possibile  effettuare  preliminarmente  il  passaggio  in
Comitato Esecutivo, anche in considerazione del fatto che l’ultimo Comitato Esecutivo si è riunito in data 12/11/2019 ,
quando ancora non si era avviato l’iter di approvazione della convenzione tra Ente  e Regione; 

VISTO che in data 25/11/2019 prot.6244, è stata spedita in Regione la richiesta di partecipazione alla manifestazione
di interesse di cui all’allegato B della delibera di GR 1940/2019 e in data 23/01/2020 con prot.367è stata altres’ spedita
la convenzione sottoscritta dal Presidente un qualità di Legale Rappresentante dell’Ente Parchi;

Pagina Pagina 33 di  di 66



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 c. 1 D. Leg.vo 267/00;

 VISTI:

o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica resa dal Responsabile dell’Area Vigilanza Ambientale e

Territoriale/  Gestione  faunistico-venatoria/Gestione  CRAS  “CASA  ROSSA”  e   rapporti  con  il  volontariato:
Dott.ssa Margherita Corradi;

o il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa
Alessandra Maestri.

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI: 0

In coerenza con le premesse e in accoglimento delle argomentazioni ivi riportate: 

D E L I B E R A

1.Di recepire ed approvare quanto elencato nelle premesse e di ratificare la sottoscrizione da parte del
Presidente dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale della convenzione di cui
all’allegato C della delibera di Giunta Regionale n. 1940 del 11/11/2019 “L.R.8/94 e s.m. art. 26 commi
6ter,6  quater  e  6  quinquies  APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  STIPULAZIONE  DI
CONVENZIONI  PER  RACCOLTA,  TRASPORTO,  CURA,  RIABILITAZIONE  E  LIBERAZIONE
DELLA FAUNA SELVATICA FERITA O IN DIFFICOLTA’SUL TERRITORIO REGIONALE ANNI
2020 e 2021”,facente in allegato parte integrante e sostanziale del presente atto.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 44 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 31 gennaio 2020

LA RESPONSABILE AREA
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE/GESTIONE

FAUNISTICO-VENATORIA/GESTIONE CRAS “CASA ROSSA”/
RAPPORTI CON IL VOLONTARIATO

Dott.ssa Margherita Corradi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 31 gennaio 2020

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

